in 1900, vedea lumina tiparului această lucrare a unui modest învăţător, în
cununată cu un premiu II de Societatea Geografică Română, în şedinţa adunării
generale din 1/13 februarie 1887 ~.

1 Condurăţeanu, D. P., Dicţionar geografic al judeţului Dîmboviţa, Editura
Socec, Buc., 1900, 316 pag. in lucrare sînt cuprinse şi alte judeţe. Dîmboviţa nu
mără 127 pagini.

2 Etapele întocmirii lucrării au fost următoarele :

a. 1883-1886 : Adunarea datelor şi tuturor materialelor în vederea prelu
crării, care a devenit fapt real la finele anului 1886.

b. 1887 : Dicţionarul geografic al judeţului Dîmboviţa, primeşte girul comisiei
Societăţii Geografice Române, care îl şi premiază ...

c. 1900 : Editarea Dicţionarului. Deci s-au împlinit 90 de ani de cînd autorul
a întocmit lucrarea ce a fost premiată.

:: Dăm mai jos, extrasul din procesul verbal al şedinţei adunării generale,
din 1/13 febr. 1887 :

,, ... Domnul Grigore Tocilescu în numele Comisiunii dă citire raportului asu
pra lucrărilor sosite Za Societate, în urma publicării «PREMIULUI GENE
RAL G. MANU». Raportul conchide: A se acorda al doilea premiu de
500 lei autorului Dicţionarului geografic al judeţului Dîmboviţa...